[XX b/126 b] In nomine Domini, amen. Ego Obertus de 
Bobio, Ianuensìs, facio, constituo et ordino meum certum nun- 
cium et procuratorem Mazaborrinum de Placencia, absentem 
tanquam presentem, ad petendum, exigendum et recipiendum, 
prò me et meo nomine, ballam unam meam azalis a Bindo Sec
camelenda, quam eidem Bindo reccomendavi in eiusdem do
mo 1, vel valimentum ipsius balle, et que balla constitit Ianue, 
in prima compara, in ianuinorum solidos quinquaginta, et a 
quacunque alia persona que dictarn ballam haberet, et ad qui- 
tacionem faciendam de dieta balla, iura cedendum et ad iuia- 
mentum in anima mea calumpnie recipiendum et ad mitten- 
dum id quod receperit in Ianua ad meum risicum et fortunam 
et demom ad omnia et cetera2, dans et cetera3, promittens et 
cetera4. Actum ad dictam stacionem, die V i l i a februarii. Te- 
stes vocati et rogati Marchus Vendilinum, censsarius, et Antho- 
nius, filius Bernardi de Castello.

F.]

> Segue, depennato: de mandato 2 Segue spazio bianco fino al 
termine della riga, per la lunghezza di cm. 16. 3 Segue spazio bianco 
fino al termine della riga, per la lunghezza di cm. 15. _ 4 Segue spa
zio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 14.
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1302, febbraio 8, Famagosta.

Enrico  Meraldus di Arenzano, esecutore testamentario del 
fu  Nicola de Camezano, genovese, dichiara a Lanfranco  de Rap- 
pallo, anch’egli esecutore testamentario del m edesim o Nicola ,
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di avere presso di sé beni del defunto per il valore di 115 bi
sonti bianchi, che è pronto a  consegnare al suddetto Lanfranco
o  a chi spettano di diritto, su ordine del podestà o del rettore 
istituito dal Comune di Genova, salvo il proprio diritto in tale 
esecuzione testamentaria.

In nomine Domini, amen. Ego Enricus Meraldus de Aren- 
zano, fidecommissarius relictus a quondam Nicola de Came- 
zano, Ianuensi, una cum Lanfranco de Rappallo, per testamen- 
tum dicti quondam Nicole, factum manu notarii infrascripti, 
confiteor et publice recognosco tibi Lanfranco, dicto fidecom- 
missario, recipienti, me habere penes me et in virtute mea tot 
de bonis dicti quondam Nicole que ascendunt in summa bisan- 
cii albi1 centum, quindecim; quos bisancios igitur2 centum quin- 
decim vel totidem pro ipsis eiusdem monete promitto et con- 
venio tibi, dicto nomine recipienti3, dare et solvere atque resti- 
tuere4 tibi, dioto nomine, vel cui de iure dari et restituì de- 
<be>bunt, integraliter, semper ad mandatum domini pote- 
statis seu rectoris pro Comuni Ianue constituti, alioquin pe- 
nam dupli diete quantitatis, cum refectione omnium dampno- 
rum et expensarum propterea factorum sive factarum, tibi, 
dicto nomine stipulanti, dare et solvere promitto, ratis et ce
tera5, pro quibus actendendis et observandis universa mea bo
na, habita et habenda, tibi, dicto nomine, pignori obligo, salvo 
tamen et reservato michi omni iure quod habeo in dieta fide- 
commissaria, ita quod non obsit michi in aliquo in dieta fide- 
commissaria propter dictam confessionem6. Actum Famagoste, 
iuxta dictam stacionem, die V i l i a februarii. Testes vocati et 
rogati Daniel de Turri, Iohanes Stacius de Bisane et Guillielmus 
Bellus de Varagine, Ianuensis.

1 bis, con segno di abbreviazione, albi nel ms, 2 Segue, depen
nato: e con segno di abbreviazione. 3 Segue, depennato: seu cui de 
iure debeb 4 atque restituere: aggiunto in sopralinea. 5 Segue spa
zio bianco fino a l termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 14. 6 quod 
non obsit - confessionem: così nel ms.
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73

Lom bardino Sardena dichiara a  Lanfranco Pignatarius, ge
novese, di avere da lui ricevuto, a  mutuo, 200 bisonti bianchi 
di Cipro, che restituirà a  richiesto del creditore. Inoltre gli 
dà in pegno la propria  capscia, cum asnisio intus, in custodia 
di Andrea Tartaro.

In nomine Domini, amen. Ego Lombardinus Sardena con
fiteor et publice recognosco tibi Lanfranco Pignatario l, Ianuen- 
si, me habuisse et recepisse a te, mutuo, gratis et amore, bisan- 
cios albos ducentos, bonos et iusti ponderis, de Cipro, abrenun- 
cians excepcioni non [XXIa/127a]  habitorum et non recepto- 
rum dictorum bisanciorum et confessionis non facte et omni 
iuri; quos igitur bisancios ducentos vel totidem prò ipsis eius- 
dem monete promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive 
tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum 
nuncium, ad voluntatem et mandatum tuum sive tui certi nun- 
cii, alioquin penam dupli diete quantitatis, cum refectione om
nium dampnorum et expensarum propterea factorum sive fac- 
tarum, tibi stipulanti dare et solvere promitto, ratis et cetera; 
prò quibus actendendis et observandis universa mea bona, ha- 
bita et habenda, tibi pignori obligo et exnunc, prò securitate 
tua, do et assigno tibi pignori capsciam meam, cum asnisio meo 
intus, quam dico esse in custodia domini Andree Tartaro2, stan
te dieta capscia cum asnisio ad risicum et fortunam tuam, et, 
si non solvero tibi dictos bisancios ut supra, liceat tibi vende
re et alienare dictam capsciam cum asnisio quosusque3 fueris 
integre satisfactum de dicto debito, abrenuncians omni priville- 
gio fori et cetera4. Actum ad dictam stacionem, die VIIII fe- 
bruarii. Testes vocati et rogati Nicola de Mari et Leo Pigna
tarius.

[F. F-]
1 Segue, depennato: de bisan con segno di abbreviazione. 2 Tar

taro: così nel ms. 3 quosusque: così nel ms. 4 Segue spazio bian
co fino al term ine della riga., p er  la  lunghezza di cm. 2.

1302, febbra io  9, Famagosta.
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Folchino Parrizola di Ventimiglia, genovese, rilascia quie
tanza a  Nicola Lercarius, stipulante a  nom e di Bicha Detasal- 
ve, per il saldo di 423 bisonti bianchi di Cipro, versati per estin
guere un debito di 101 lire e  10 soldi tornesi di re Carlo, che 
il m edesim o Folchino diede a  Bicha, il quale li investì in una 
società, aggiungendoli alla propria quota; inoltre Folchino si 
riserva i diritti sul profitto di tali tornesi, impegnandosi a  ri
sarcire a Bicha gli eventuali danni subiti dalla società, propor
zionalmente alla propria quota.

In nomine Domini, amen. Ego Fulchinus Parrizola de Vincti- 
milio, Ianuensis, confiteor et publice recognosco tibi Nicole Ler- 
cario, stipulanti et recipienti hanc confessionem et stipulacio- 
nem nomine Biche Detasalve, <me habuisse et recepisse a te>,  
te dante et solvente de racione communi inter te 1 et ipsum, bi- 
sancios quadringentos viginti tres2 albos, bonos et iusti ponde- 
ris, de Cipro, qui sunt pro solucione e t3 satisfacione capitalis 
librarum centum unius, solidorum decem turonensium domini 
regis Haruli4, quas habuit a me dictus Bicha5 et quas posuit in 
dicta6 societate, pro me7, in porcione sive columpna dicti Bi
che, secundum quod dictus Bicha dixit tibi dicto Nicolino, ut 
dicis et es confessus quod dixit tibi quod ipsas posuit in dieta 
columpna 8, abrenuncians excepcioni non habitarum et non re- 
ceptarum dictarum librarum centum unius et solidorum decem 
et confessionis non facte et omni iuri. Quare promitto et con- 
venio tibi, dicto nomine recipienti, quod in perpetuum, in iu- 
dicio vel extra, occasione dictarum librarum seu partis earum, 
contra te seu bona tua, seu contra dictum Bicham seu heredes 
vel bona ipsius, nullam faciam peticionem seu requisitionem, 
seu actio vel questio movebitur per me vel heredes meos seu 
per aliquem habentem causam a me, et te et tua indempnem 
sive indempnia conservare de predictis libris9, sub pena dupli 
diete quantitatis, cum refectione omnium dampnorum et expen-

1302, febbra io  9, Famagosta.

sarum propterea factorum sive factarum, et obligacione om
nium bonorum meorum presencium et futurorum, ratis ma- 
nentibus omnibus et singulis supradictis, salvo tamen et resar- 
vato 10 michi Fulchono omni iure quod habeo in lucro dictarum 
librarum centum unius et solidorum decem, promittens ecìam 
ego dictus Fulchonus quod, si contingeret dictam racionem dictì 
Biche recipere aliquod da<m>pnum usque finitam racionem 
diete societatis, dare et restituere eidem Biche integraliter, in 
peccunia numerata, porcionem meam illius dampni, michi con- 
tingentem pro rata dictarum librarum centum unius et solido- 
rum X, et ut supra adfirmatum est inter eos. Actum ad dictam 
stacionem, die VIIII februarii. Testes vocati et rogati Philipus 
de Nigro, Rafus de Vinctimilio, filius quondam Octonis, et Sy- 
mon Trunchus de Messana.

F.]

1 te.1 aggiunto in sopralinea. 2 tres: aggiunto in sopralinea.
3 solucìone et: aggiunto in sopralinea. 4 Haruli: così nel ms. 5 quas - 
Bicha: aggiunto in sopralinea. 6 dieta: così nel ms. 7 pro me: ag
giunto nel margine destro, 8 quod dixit - columpna: aggiunto a l ter
mine del doc. 9 libris: aggiunto nel margine destro. 10 resarvato; 
così nel ms.

75

1302, < feb bra io  % F am agosta> .

Si veda il doc. 76.

[XXI b/127 b] * * In nomine Domini, amen. Ego Guilliel- 
mus de Cacho de Pelio confiteor tibi Oberto de Quarto, filio 
Francischini de Quarto, me habuisse et recepisse a te bisancios 
albos quinquaginta, bonos et iusti ponderis, de Cipro, abrenun- 
cians et cetera; unde et pro quibus, nomine cambii, promitto 
et convenio tibi daré et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu 
dari aut solvi facere per meum certum nuncium, libras decem
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ianuinorum et hoc infra dies quindecim tune proximos ventu
ros postquam Ianuam1 galea domini Philipi de Nigro et socio- 
rum, parata presencialiter Ianuam proficisci, in Ianua aplicue- 
rit et

Cassata quia scripta alibi]

1 Ianuam: aggiunto in sopralinea.

76

1302, < feb bra io  9 ,>  Famagosta.

Guglielmo de Cacho di Pegli, genovese, dichiara a  Ober- 
to de Quarto, figlio di Franceschino de Quarto, di avere da lui 
ricevuto 50 bisonti bianchi di Cipro, per i quali, a  titolo di 
cambio, corrisponderà 10 lire genovesi entro 15 giorni dall’ar
rivo a  Genova di Oberto o di un suo rappresentante.

In nomine Domini, amen. Ego Guillielmus de Cacho de Pe- 
lio, Ianuensis, confiteor tibi Oberto de Quarto, filio Francischi- 
ni de Quarto, me habuisse et recepisse a te bisancios albos quin- 
quaginta, bonos et iusti ponderis, de Cipro, abrenuncians et ce- 
tera; unde et prò quibus, nomine cambii, promitto et conve- 
nio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut 
solvi facere per meum certum nuncium, libras decem ianuino
rum et hoc infra1 dies quindecim tunc proximos venturos post
quam Ianuam aplicueris, sive tuus certus nuncius aplicuerit, 
alioquin et cetera2 et proinde et cetera2, eunte vero diete peccu- 
nie quantitate ad risicum et fortunam galee domini Philipi de 
Nigro et sociorum, parate3 presencialiter Ianuam proficisci, sive 
maioris partis rerum4. Actum Famagoste, iuxta stacionem. Testes 
vocati et rogati Fulchinus Parrizola de Vinctimilio et Raffus de 
Vinctimilio, omnes Ianuenses.

1 infra; i corretta su  p. 2 Segue spazio bianco fino al termine
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della riga, p er  la lunghezza di erri. 14. 3 parate: e corretta su a  4 si- 
ve - rerum: aggiunto al termine del doc. con segno di richiamo.

77

1302, febbraio  10, Famagosta.

Lanfranchino de Carmadino, genovese, dichiara a Benedet
to Guascus di Noli di avere da lui ricevuto 1000 bisanti bian
chi, per i quali, a titolo di cam bio, corrisponderà a Genova 200 
lire genovesi; il denaro viaggerà a  rischio e fortuna della ga
lea di Lanfranchino, chiam ata « Santa Chiara », attualm ente nel 
porto di Famagosta.

* *  In nomine Domini, amen. Ego Lanfranchinus de Car- 
madino, lanuensis, confiteor et publice recognosco tibi Bene- 
dicto Guasco de Naulo me habuisse et recepisse a te bisancios 
albos mille, bonos et iusti ponderis, abrenuncians et cetera; 
unde et pro quibus, nomine cambii, promitto et convenio tibi 
dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi 
facere per meum certum nuncium, in Ianua, libras ducentas 
ianuinorum, alioquin penam dupli diete quantitatis, cum re- 
fectione omnium dampnorum < e t >  expensarum propterea fac- 
torum sive factarum, tibi stipulanti dare et solvere promitto, 
ratis manentibus omnibus et singulis supradictis; pro quibus 
actendendis et observandis universa mea bona, habita et ha- 
benda, tibi pignori obligoi, eunte vero dieta peccunie quanti- 
tate ad risicum et fortunam galee mee, vocate « Sancta Clara », 
que nunc est in portu Famagoste, parata presencialiter Ianuam 
proficisci. Actum Famagoste, iuxta dictam stacionem, die X  
februarii. Testes vocati et rogati Ansermus Guidonis, lanuensis, 
et Ianotus Occellus, lanuensis.

1 Segue, espunto: abrenunci,
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II doc. 77 viene cassato per volere delle parti perché ne 
è  stato redatto un altro del medesim o tenore (cfr. il doc. 82).

Die1 XII februarii. Cassatimi dictum instrumentum de 
volúntate parcium quia factum aliud est eiusdem tenoris. Te
stes vocati Nicola de Mari et Anthunius2 de Castello.

1 Segue, depennato: X X  2 Anthunius: così nel ms.

77 a

<1302>, febbra io  12, < Fam agosta> .

78

1302, febbraio  10, Famagosta.

Anseimo Guidonis, genovese, dichiara a  Ianotus Occellus, 
pure genovese, di avere da lui ricevuto 1000 bisanti bianchi di 
Cipro, per i quali, a  titolo di cam bio, corrisponderà la m ede
sim a som m a aumentata del 33%, entro 15 giorni dal m om en
to in cui il proprio  lignum, chiam ato « Sant'Antonio », partito  
da Cipro, avrà fatto scalo per scaricare; inoltre Anseimo dà in 
pegno il m edesim o  lignum.

[XXIIa/128a]  In nomine Domini, amen. Ego Ansermus 
Guidonis, Ianuensis, confiteor et publice recognosco tibi Ianoto 
Occello, Ianuensi, me habuisse et recepisse a te bisancios al- 
bos, bonos et iusti ponderis, de Cipro, mille, abrenuncians ex- 
cepcioni non habitorum et non receptorum dictorum bisancio- 
rum et confessionis non facte, doli, in factum, condicioni sine 
causa et omni iuri; unde et prò quibus, nomine cambii, pro- 
mitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nun- 
cio, seu dari aut solvi facere per meum certum nuncium1, bi
sancios mille albos, bonos et iusti ponderis, symiliter de Cipro,
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et, ultra, pro quolibet2 centanario dictorum bisanciorum, bisan- 
eios triginta tres albos, bonos et iusti ponderis, usque integram 
solucionem et satisfacionem, et hoc infra dies quindecim tunc 
proximos venturos postquam lignum meum, vocatum « Sanctus 
Anthonius », quod nunc est in portu Famagoste, exeundo de Ci
pro, aplicuerit in ilio loco ubi3 portum fecerit pro exonerando 
totum onus sive maiorem partem rerum onustarum in eo, alio- 
quin penam dupli diete quantitatis, cum refectione omnium 
dampnorum et expensarum4, ratis manentibus omnibus et sin
gulis supradictis; pro quibus actendendis et observandis uni
versa mea bona, habita et habenda, tibi pignori obligo et ex- 
nunc do et assigno tibi pignori, pro dicto debito sive infra so
lucionem dicti debiti, dictum lignum meum, eunte vero dieta 
peccunie quantitate, postquam dictum lignum exierit de Cipro, 
ad risicum et fortunam dicti ligni sive maioris partis rerum 
in ipso onustarum. Actum Famagoste, ad dictam stacionem. 
Testes vocati et rogati Symon Cavallus et Odoardus de Quar
to, filius quondam Martini de Quarto, Ianuensis, die X  fe 
bruarii.

[F. F.]

1 Segue, depennato: de 2 Segue, depennato: dicto 3 aplicuerit - 
ubi: aggiunto in sopralinea. 4 Segue spazio bianco fino al termine 
delta riga, per la lunghezza di cm. 15.

79

1302, febbra io  8, Famagosta.

Giovanni de Mari, genovese, abitante di Famagosta, da una 
parte, e  Guirardino de Castello, pure abitante di Famagosta, dal- 
Valtra, dichiarano di aver stipulato una società commerciale, 
nella quale il prim o ha posto 500 bisanti bianchi, il secondo 
100, da investire nel luogo migliore.

ì
In nomine Domini, amen. Iohanes de Mari, Ianuensis, ha-
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bitator Famagoste, ex una parte, et Guirardinus de Castello, ha- 
bitator Famagoste, ex altera, societatem fecerunt inter se et 
confitentur contraxisse inter se, vicissin, in qua quidem socie- 
tate alter alteri confitetur posuisse ut infra, videlicet dictus Io- 
hanes bisancios albos quingentos et dictus Guirardinus bisancios 
albos centum et sunt in summa bisancii sexcenti, abrenuncians 
et cetera; quam vero societatem totam dictus Iohanes confi
tetur habere penes se 1 et cum ipsa insimul, in eodem li- 
gno, ire debent causa mercandi et lucrandi quo Deus eisdem 
melius administraverit; in redditu vero quem primo Ci- 
prum fecerint, de dieta societate ad racionem pervenire 
promiserunt et lucrum quod Deus in eadem concesserit 
dividere et unicuique assignare partem eius, bene et legaliter 
et bona fide et sine fraude, pro rata eius tocius quod quisque 
eorum posuit in dieta societate ut supra, deducto primo uno- 
quoque capitale eorum. Que, omnia et singula, supradicta pro
miserunt inter se, ad invicem, actendere et observare et con
tra in aliquo de predictis non venire, sub pena dupli et cetera 
et obligacione bonorum eorum, presencium et futurorum, abre- 
nunciantes et cetera2, eunte vero et redeunte dieta societate 
ad risicum et fortunam maris et gentium. Actum ad dictam 
stacionem, die Vili februarii. Testes vocati et rogati Iohanes 
custulerius, Anthonius Bernardi de Castello de Messana et Ni
cola, filius Thome calegarii.

1 Segue, ripetuto: totam 2 Segue spazio bianco fino al termine 
della riga, p er  la lunghezza di cm. 15.

80

1302, febbra io  8, Famagosta.

Domenico, natus de Botrono, Pillatus, si impegna a lavo
rare, per un periodo di cinque anni, presso Enrico de Costa, 
genovese, il quale, in cam bio, gli fornirà vitto e  vestiti conve
nienti e gli insegnerà l'arte del calafatare.
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[XXIIb/128b]  In nomine Domini, amen. Ego Dominicus, 
natus de Botrono, Pillatus, qui morari consueveram cum An- 
driolo Pillato, Ianuensi, promitto et convenio tibi Enrico de 
Costa, Ianuensi, stare tecum, hinc ad annos quinque proximos 
venturos, pro adiscendo1 artem calafatane et faciendo servi- 
cium diete artis, secundum quod scivero et potero2 facere, et 
te et tua que in mei potestate pervenerint salvare et custodire 
bona fide et sine fraude et a dicto tuo servicio nun discedere, 
sine mandato et voluntate tua, usque dictum terminum com
pletimi, te michi dante victum et vestitum, tam sano quam in
firmo, iuxta possibilitatem tuam et te me docente dictam àr- 
tem bene et legaliter3. Versa vice e t4 ego’ dictus Enricus5 pro
mitto et convenio tibi dicto Dominico te tenere usque dictum 
terminum completum et docere te dictum magisterium sive ar
tem et dare tibi, tam sano quam infirmo, victum et vestitum 
conven<i>enter, iusta facultatem meam, et non facere tibi 
aliquam superpositam. Que, omnia et singula, supradicta pro- 
miserunt diete partes inter se, ad invicem, actendere, compiere 
et observare et contra in aliquo de predictis non actentare vel 
venire, alioquin penam bisanciorum ducentorum inter eas al- 
borum6 solempniter et cetera7, in qua vero pena et cetera8, 
confitens ego dictus Dominicus me maiorem annis XVII, iu- 
rans actendere, compiere et observare et cetera8, faciens hec 
omnia consilio testium infrascriptorum et cetera9. Actum ad 
dictam stacionem, die VIIIa februarii. Testes vocati et rogati 
Enricus Meraldus de Arenzano, Lanfrancus de Rappallo, la- 
nuensis, et Symon Trunchus de Messana.